خاورې تا لکـــه په خواب کړې
له اورو نه باران ته کـــــــــــــړې گل پر مځکه زرغون ته کـــړې
چې غضب باندې څرگند کړې پادشاهان په زنځير بند کــــــړې
خوشحال خان خټک

پورته حمد د پښتو ژبې ستر شاعر او ليکوال خوشحال خټک ويلی دی. خوشحال خان خټک د
پښتو ژبې نامتو شاعر او ليکوال تېر شوی. خوشحال خټک پر ١٠٢٢هجري قمري کال ]١٦١٣م[
د پېښور په اکوړه کې زېږېدلی. د پلار نوم يې شهباز خان دی. خوشحال خټک پښتو شعر او ادب ته
زيات خدمتونه کړي او ارزښتمن کتابونه يې ليکلي دي. د هغه د کورنۍ غړي زياتره د هغه په شعر او
ادب کې د هغه لارويان وو. اشرف خان هجري، عبدالقادر خټک، سکندر خټک، حليمې خټکې،
توتيا خټکې، افضل خان خټک او نورو د هغه پر پل پل ايښی او د پښتو ژبې او ادب مينه والو ته يې